- 56 Notand. autem I. quod monitio canonica propriè sit trina, sed etiàm canonica sit, si fiat una pro tribus (adhuc sine causa); Dummodò pro ista una æquivalens tempus designetur, nempè sex dies (nam pro unaquaque monitione requiritur spatium saltèm duorum dierum, ut dicunt Suar. D. 3 sect. 9 n. 3, et Salm. c. 1 n. 93, et colligitur ex c. Constitutionem. De Sent. exc. in 6); et dummodò terminus sex dierum assignetur, ut peremptorius, et ultimus, aliàs reus contumax non constitueretur. Ità Salm. ib. Bon. q. 1 p. 9 n. 5. Sufficit tamen, si dicatur: *Mandamus, ut infrà sex dies restituat, aliàs excommunicatur ipso facto*; Quia tunc virtualiter terminus peremptorie assignatur; Suar. D. 3 sect. 12 n. 7. Pal. p. 5 n. 8, et Salm. dict. n. 93. Notandum II. Quod ex justa causa tria illa intervalla redigi possint ad unum diem, vel brevius tempus, modò tria spatia assignentur, ut Bonac. p. 9 n. 7. Suar. D. 3 sect. 9 n. 3, et Salm. c. 1 n. 94, cum Con. et Giball. Et aliquandò, si periculum sit in mora, ut si Clericus ad mortem ducatur, vel si agatur de reprimenda violentia, et turbatione jurisdictionis, sufficit una monitio sine illis competentibus tribus spatiis, modò terminus designetur, ut Salm. ib. cum Corn. et Croix l. 7 n. 73. Notandum III. Quod monitio debeat fieri ab ipso Judice, vel ab alio ejus nomine; Et si censura imponitur in commodum partis, ad illius instantiam citatio fieri debeat; ità Suar. D. 11 sect. 11 n. 1. Bon. n. 4, et Salm. c. 1 n. 95, cum aliis. Debet etiàm monitio fieri in scriptis, nisi Judex procedat

ex officio, prout tenetur aliquandò ob bonum commune, ex c. Venerabilibus. § Porrò de Sent. exc. in 6. Quia tunc sufficit, si monitio fiat ore tenens, ita tamen ut probari possit in foro. Ità Salm. c. 1 n. 95, cum Giball. et Corn. ex. c. Sacro, de sent. etc.

Notand. IV. Quod, si censura ferenda sit contra ⁵⁷ plures generaliter, sufficiat, ut fiat monitio in Ecclesia coram Populo; Si verò ponatur interdictum contra Communitatem, sufficiat, ut moneantur ii, ob quorum culpam fertur: ità Suar. D. 3 sectie 8. n. 2. Bon. p. 9 n. 11, et Salm. c. 1 n. 96 cum Gib. etc. Si autem fulminetur censura contra particularem personam, tunc ipsa specialiter monenda est. Excipe tamen tres casus sequentes, in quibus sufficit fieri monitio in ejus domo, vel si domum non habeat, in Ecclesia, vel loco publico. Casus I. est quandò Reus absconditur, aut fraude impedit monitionem, ut Salm. ibid. cum Avil. ex c. final. De Dolo, et contum. Dolus autem debet constare testibus, aut manifestis indiciis; Con. n. 9 et Cornejo cum Salm. ib. Casus II. quandò Reus est semel personaliter citatus; tunc enim aliæ citationes fieri possunt domi, aut in Ecclesia, aut Tribunali; Salm. ib. n. 96, cum Bon. ex Decis. Rotæ Rom. Casus III. est quandò probari potest, citationem domi factam jam ad notitiam Rei pervenisse; tunc enim reliquæ citationes etiã domi fieri possunt: Suar. Bon. Corn. etc. cum Salm. ib. et colligetur et Clem. 3 de Elect.

Notandum V. Quod, licet de necessitate præcepti ⁵⁸ trina monitio sit necessaria; aliàs Judex lethaliter peccabit (nisi urgentissima causa, ut suprã, excusaret), uti apud omnes est certum; Sine tamen illa trina monitione minime equidem censura sit futura invalida, cum in c. Romana. De Sent. excom. in 6 censuræ sine monitione debita inflictæ vocentur injustæ, sed non invalidæ: imò in c. Sacro de Sent. excom. dicuntur justæ, intellige, eò quod saltèm non sint contra justitiam commutativam, aut distributivam, quàmvis sint contra legalem; ità Pal. p. 5 n. 7, Bon. p. 9 n. 6 et Salm. c. 1 n. 97 cum Con, Gibal, Corn. et Diana.

ex causa urgenti, quæ moram non pateretur, cum in
 textu dicatur: *Si quis temerarius, etc.* Ex quo inferitur
 quod non solum non incurrat pœnas Episcopus,
 etiãsi culpabiliter solemnitates omittat, dum in pœ-
 nis suspensionis et interdicti debet specialis mentio
 fieri de Episcopis, ut ex c. Quia periculosum. De sent.
 excom in 6. Unde, dum in cit. c. Medicinalis; inter
 alias pœnas indicitur suspensio, apparet, quod sanc-
 tio illa, sicut non respicit Episcopos quoad suspen-
 sionem, ita neque respiciat alias quoad pœnas, ita Pal. t.
 29 D. 1 part. 5 n. 9. et Salm. c. 1 n. 77. cum Cand. et Mac.
 Sed nec etiã qui quis alius ex ignorantia culpabili
 omittens, quia temeritas veram scientiam requirit;
 juxtã dicta l. 1 num. 174. Advertendum V. Quod
 pœnæ incurrantur, etiãsi censura non habeat effec-
 tum, puta, si Judex jurisdictionem habeat impedi-
 tam, vel si Reus solvat aut appellet. Quia a Pontifice
 non punitur prolatio injustæ censuræ, sed prolatio
 sine solemnitatibus præscriptis. Itã Salm. c. 1 n. 79.
 cum Gibal. Felin. etc. contra aliquos.

62 Sed dubitatur hïc 1. An incurratur censura lata
 sub distinctione, v. gr. si dicatur *Maneat excommuni-
 catus, aut suspensus?* Adsunt duæ sententiæ, ambæ
 probabiles. Negant Sylvest. Nav. Henr. etc. quia ad cen-
 suram incurrendum requiritur, ut ipsa in specie in-
 dividuè determinetur. Affirmant autem Suar. D. 3.
 sect. 2 n. 12. Bon. part. 7 n. 4., et Cand., Corn. cum
 Salm. c. 1 n. 63 et 64. Quia vi illius propositionis co-
 pulativæ tantum optio datur Reo eligendi censuram,
 quã malit ligari; Si autem nullam eligat, dicunt Bon.
 et Cand. eum utramque incurrere; sed melius tenent,
 Salm. cum Suar. quod, si unam frangeret, alteram
 eligeret:

63 Dubit. 2. An possit ferri censura sub conditione?
 Potest sine dubio ex c. Præterea 2 de Appel. Sed cen-
 sura postea non incurritur nisi conditione impleta;
 Quare non incurritur, si antè impletionem appelle-
 tur, ex eod. c. 2 vide Salm. c. 1 n. 68. (Advertendo,
 quod appellatio antè sententiam censuræ eam suspen-
 dat; secus si fiat post sententiam, Croix l. 7 n. 109.)

Vel si creditor, pendente conditione, proroget terminum pro censura à Judice assignatum. Quia sicùt potest creditor debitum remittere, ità et terminum prorogare, ut docent Pal. p. 8 n. 5. Salm. c. 1 n. 69, cum Nav. Sylv. et Corn. ac Tourn. p. 439 R. 2 ex c. Pastoralis de Appel.

Sed hìc dubit. 3. An transacto termino prorogato à creditore, Judice inconsulto, si debitor non solvat, censura incurratur. Negant Ugol. Henr. Sair. Nav. apud Salm. c. 1 n. 70. Quia suspendere, et prorogare censuram est actus jurisdictionis, quam non habet creditor. Sed probabiliùs affirmant Suar. D. 3 sect. 2 n. 11. Pal. p. 8 n. 6. Tourn. p. 438 v. Cæterùm, et Salm. l. c. cum Cov. Corn. et Leand. Ratio, quia ille terminus non assignatur ad finiendam obligationem, sed ne solutio ultrà prorogetur sine creditoris consensu; Quare transacto termino à creditore prorogato, eadem censura manet, et incurritur.

Incurrit etiàm censuram qui, pendente conditione, mutat forum, quia adhuc primum forum retinet jurisdictionem. Ità Ugol. et Con. apud Salm. n. 68. Limitant tamen ibid. Con. et Suar. nisi ex justa causa, et non in fraudem domicilium cum foro mutaretur.

Hìc deindè notand. I. Quod censura ferri debeat diebus non feriatis, quandò ipsa per modum sententiæ profertur, ex c. final. Feriis. Si verò diebus feriatis feratur, erit illicita quidem, sed non invalida, ut Pal. p. 5 num. 13, et Salm. c. 1 num. 100, cum Sair. et Corn. Verùm possunt ferri diebus feriatis censure, quandò imponuntur per modum legis, aut præcepti; et etiàm illæ quæ feruntur per modum sententiæ, quandò contumacia ità patet, ut cognitione causæ non egeat, ex c. Evidentiã, De Accus. Monitio autem censure frequenter fieri solet die non feriato, si causæ cognitio non præcedat; Secùs, si præcedat. Salm. ib. cum DD. cit. Notand. II. Quod, si Judex sciat censuratum esse absolutum pro foro interno, docent Henr. Fill. et Dac. apud Croix l. 7 n. 80, non esse puniendum pro foro externo, Notand. III. Quod, qui semel

censuram incurrit, debeat denunciari, et publicari, ut sic citius respiscat, ex c. Pastoralis. § fin. De Appell. et Clem. fin. de Cen. Hæc autem, si lata fuit ab homine, sive per modum statuti, sive per modum sententiæ particularis, ab ipsomet debet denunciari. Si verò lata fuerit à jure communi, denunciatio debet fieri ab Ordinario loci, ubi censura incursa fuerit, ex Clem. 1 De Privil. Sed tunc antè denunciationem præcedere debet citatio Rei, faciendà à Superiore proprio, dato ei termino ad jus suum dicendum, aliàs denunciatio erit nulla ex Clem. Sæpè, de Verb. signi. Ità Croix l. 7 n. 76, cum Nav. Cov. Pal. et aliis comm. apud Sal. c. 1 n. 101, et c. 3 n. 16. Si autem Reus satisfactionem offerat, statim est absolvendus, Salm. cum Suar.